
13.11.2020 EM2020/185

BETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til
Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og
forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen,
Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed

ved død m.v.)

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraatit, formand

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit, næstforrnand
Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Nikkulaat Jeremiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 21 .oktober under EM2020 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Ved tilslutning til anordningsudkastet vil samlevende kunne adoptere på lige fod med
ægtefæller. Derudover vil reglerne i stedbarnsadoptioner forenkles, så det bliver muligt for
forældre at afgive skriftlig samtykke frem for personligt fremmøde.

2. Spørgsmål

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget amnodet Naalakkersuisoq for Sociale
Anliggender, Familie og Justitsområdet om at besvare en række skriftlige spørgsmål. Kopi af
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udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisoq's besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som
bilagl.

3. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative
konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.
Udvalget har noteret sig, at de økonomiske og administrative er beskrevet i forslaget og at der
ikke forventes økonomiske og administrative konsekvenser hverken for det offentlige, private
eller for borgerne. Udvalget har ingen bemærkninger hertil.

4. Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget lægger i behandlingen af punktet vægt på, om børnenes vilkår styrkes og barnets
bedste tilgodeses bedst muligt i forbindelse med de kornmende ændringer i adoptionsreglerne.

Udvalget tager i det følgende udgangspunkt i spørgsmål og svar til Naalakkersuisut (se bilag
l). Der er tre former for adoptioner: fremmedadoptioner, familieadoptioner og
stedbarnsadoptioner. Naalakkersuisut har i besvarelsen af Udvalgets spørgsmål præciseret
hvordan regleme og praksis vil blive ændret i forbindelse med adoptionsager. Det fremgår
heraf, at forenklingerne i forhold til afgivelse af skriftligt samtykke alene gælder ved
stedbarnsadoptionerne og ikke som det fremgik af debatten i salen på alle adoptionssager. Ved
andre adoptionstyper gælder følgende:

"Når Rigsombudsmanden i Grønland modtager ansøgningen, indkaldes amøgeren
til en samtale om adoptionen. Hvis ansøgeren er bosiddende i Grønland men uden for
Nuuk, indkaldes ansøgeren af politiet til en samtale om adoptionen med poiitiet" (citat
fra Rigsombudsmandens hjemmeside)

Derudover bad Udvalget Naalakkersuisoq om en uddybning af hvordan ansvarsfordelingen er
mellem politiet, kommunen og Rigsombuddet i adoptionssager og om anordningsudkastet vil
ændre på denne fordeling. Ifølge Naalakkersuisut vil der ikke ske ændringer i
ansvarsfordelingen ved tilslutning til anordningsudkastet.

Udvalget konstaterer med stor tilfredshed, at sagsbehandlingstiderne i adoptionssagerne holder
sig inden for de nordiske sagsbehandlingstider.

Udvalgets indstillinger
* Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.
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INATSISARTUT

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender,
Familie og Justitsområdet
iian@iiønoa.gl

Da(o: 23-10-2020

J.nr.: 01.38.01.03-00131

Skrifflige spørgsmål i forbindelse med udvalgsbehandlingen af EM2020/185

l forhold til pkt. 185 om "Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig
udkast til Anordning om ikrafflræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og
forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen,
Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed ved død
m.v.)" har Familie og Sundhedsudvalget ønsket at stille følgende afklarende spørgsmål:

1 ) Naalakkersuisoq ariTører i forelæggesnotatet på 6.afsnit at reglerne forenkles, så det nu bliver
muligt at afgive skriftlig samtykke uden at skulle møde personligt op i Rigsombudsmandens
kontor. Naalakkersuisut bedes præcisere om det gælder for alle adoptioner
(fremmedadoptioner, familieadoptioner eller stedbarnsadoptioner) og om gældende
nuværende praksis er at alle adoptanter møder personligt op i Rigsombudsmandens kontor?

2) Naalakkersuisoq bedes redegøre for hvordan arbejds- og ansvarsfordelingen er mellem
politi, kommune og Rigsombuddet i adoptionssager? Vil vedtagelse af anordningsudkastet
ændre på denne fordeling?

3) Kan Naalakkersuisut give oplysninger om sagsbehandlingstiderne i adoptionssager og om
der forskel i denne i forhold til de tre typer adoptioner?

4) Har Naalakkersuisoq andre supplerende bemærkninger til anordningsudkastet?

På vegne af Familie og Sundhedsudvalget

Med venlig hilsen

Formand

Malene Vahl Rasmussen

INATS?SARTUT ' PARLIAMENT OF GREENLAND
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Familie- og Sundhedsudvalget

Svar på spørgsmål vedrørende EM2020/1 85 "Forslag til Inatsisartutbeslutning om,
at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for
Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven
(Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen, Ankestyrelsen
som klagemyndØghed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed ved død
m.v.)"

oa-t 1-2020

Sags nr. 2C)19 - 1 9749
Akt. id. 15228602

Postboks 260

3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66

E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisutgl

Familie og Sundhedsudvalget har stillet 4 afklarende spørgsmål til punktet. I forhold til
spørgsmål 2 og 3 er der indhentet svar hos Social- og Indenrigsministeriet.

Spørqsmål 1

Naalakkersuisoq anfører i forelæggelsesnotatet på 6.afsnit at reglerne forenkles,
så det nu bliver muligt at afgive skriftlig samtykke uden at skulle møde personligt
op i Rigsombudsmandens kontor. Naalakkersuisut bedes præcisere om det gælder
for alle adoptioner (fremmedadoptioner, familieadoptioner eller
stedbarnsadoptioner) og om gældende nuværende praksis er, at ? adoptanter
møder personligt op i Rigsombudsmandens kontor?

Muligheden for at afgive skriftligt samtykke uden at møde personligt op på
Rigsombudsmandens kontor gælder alene ved stedbarnsadoption.

Følgende fremgår af resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af en række
eendringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven vedrørende praksis for
stedbarnsadoption:

"Personligt fremmøde ved stedbarnsadoption
Bortadoption af et barn under 18 år kræver efter anordningens § 9 som udgangspunkt
samtykke fra barnets forældre. Dette samtykke skal efter anordningens § 10 afgives
skriftligt under personligt møde for Rigsombudsmanden eller for anden myndighed, som
er godkendt dertil af social- og indenrigsministeren. Inden samtykket modtages, skal
forældrene være vejledt om adoptionens og samtykkets retsvirkninger.",

Forslaget vil medføre følgende ændring:

"l forhold til en forælders meddelelse af samtykke til stedbarnsadoption indeholder
udkastet en regelforenkling, idet samtykke lremover vil kunne gives skriftligt. Der stilles
således ikke længere krav om, at samtykket skal gives ved personligt fremmøde."
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Gældende praksis

Det følger af Rigsombudsmandens hjemmeside, at følgende gælder ved familieadoption
og stedbarnsadoption:

"Når Rigsombudsmanden i Grønland modtager ansøgningen, indkaldes ansøgeren til en
samtale om adoptionen. Hvis ansøgeren er bosiddende i Grønland men uden for Nuuk,
indkaldes ansøgeren af politiet til en samtale om adoptionen med politiet."

I forbindelse med familieadoption og stedbarnsadoption fremgår det endvidere af
Rigsombuddets hjemmeside, at Rigsombudsmanden i Grønland indkalder
foraeldremyndighedens indehaver(e) til en samtale, hvor forældremyndighedens
indehaver(e) vejledes om adoptionens og samtykkets retsvirkninger, hvorefter et
samtykke til adoption søges indhentet. Samtykket skal afgives skriftligt under personligt
fremmøde for Rigsombudsmanden. Hvis den pågældende har bopæl uden for Nuuk, kan
Fligsombudsmanden i Grønland anmode det stedlige politi om at indkalde den
pågældende til personligt fremmøde med henblik på afgivelse af samtykke. Hvis den
pågældende har bopæl eller ophold i Danmark eller på Færøerrie, kan
Rigsombudsmanden i Grønland anmode en statsforvaltning eller Rigsombudsmanden på
Færøerrie, om at indkalde den pågældende til personligt fremmøde med henblik på
afgivelse af samtykke. Hvis den pågældende har bopæi eller længerevarende ophold i
udlandet, kan Rigsombudsmanden i Grønland anmode en dansk repræsentation om at
indkalde den pågældende til personligt fremmøde med henblik på afgivelse af samtykke.

Der ses ikke at være krav om fremmøde i forbindelse med fremmedadoption.

Spørqsmål 2
Naalakkersuisoq bedes redegøre for hvordan arbejds- og ansvarsfordelingen er
mellem politi, kommune og Rigsombuddet i adoptionssager? Vil vedtagelse af
anordningsudkastet ændre på denne fordeling?

"Social- og Indenrigsministeriet har oplyst, at i Grønland træffes alle afgørelser om
adoption af Rigsombudsmanden i Grønland. Det er også Rigsombudsmanden, der
sørger for oplysningen af adoptionssagerne inden afgørelsen.
Kommunerne i Grønland yder bistand til Rigsombudsmandens behandling af
adoptionssager. Bistanden består i, at Rigsombudsmanden i både sager om
familieadoption og fremmedadoption fra kommunalbestyrelsen indhenter en erklæring
om, hvorvidt adoptionsansøgeren efter de regler, der gælder om plejetilladelse, opfylder
betingelserne for at have et barn i pleje
Politiet i Grønland yder ligeledes på enkelte punkter bistand til Rigsombudsmandens
behandling af adoptionssager. Det drejer sig om følgende:

* Samtykke og erklæringer fra forældre og værger ved adoption af et barn afgives
som udgangspunkt under personligt lremmøde for Rigsombudsmanden, men
kan også afgives under personligt fremmøde for politiet.
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* Samtykke til adoption fra børri, der er fyldt 12 år, afgives under personligt
fremmøde {or Rigsombudsmanden, men kan også afgives under personligt
fremmøde for politiet.

Samtaler med adoptionsansøgere afholdes af Rigsombudsmanden, men kan
også afholdes af politiet.

Forslaget til anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af
adoptionsloven og forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at
adoptere sammen, Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og
forældremyndighed ved død m.v.) vil ikke medføre ændringer af sagsfordelingen mellem
myndighederne i adoptionssager."

Spørgsmål 3
Kan Naalakkersuisut give oplysninger om sagsbehandl}ngstiderne i
adoptionssager og om der forskel i denne i forhold til de tre typer adoptioner?

" Social- og Indenrigsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en
udtalelse fra Rigsombudsmanden i Grønland, der har oplyst, at i de afgørelser om
adoption, som Rigsombudsmanden traf i3. kvartal af 2020, var sagsbehandlingstiden
følgende:

II

Spørqsmål 4
Har Naalakkersuisoq andre supplerende bemærkninger til anordningsudkastet?

Nej.

Med venlig hilsen

Martha Abelsen
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Adoptionstype: Sagsbehandlingstid:
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Normeret

sagsbehandlingstid:
Fremmedadoption 94 dage 90-360 dage
Stedbarnsadoption l06dage 90-120 dage
Familieadoption 59 dage iiii 90-120 dage


